20 Non eſt tamen de ſe mortale, augere, & fingere pulchritudinem maiorem, quàm inſit, ornatu, & ſueo: licet fit quædam ſpecies mendacij operis, niſi ob luxuriam, vel alium finem mortalem id fiat, ſecundù S. Thomam, f quâuis fit graue veniale, ſicut diximus, g niſi fiat ad deformitatem aliquam obtegendam, iuxta eundem S. Thomam: nullo item eſt peccatum crinibus, ſiue capillis alienis vri, ad commodum ornatum: ſicut nec lana aliena, aut lino terræ vri ad ſe commodè veſtiendum: quia de ſimilibus idem iudicandum, h quamuis effer peccatum veniale vri eis fingendo eſſe proprios, quippe quod effer mendacium operis, iuxta dicta. i

21 Et vt confeſſarius abſoluere debet, quem videt, non niſi venialiter in hoc peccare: ſic etiam abſolutionem negare non debet ei, de quo intelligere nequit, an venialiter, an mortaliter peccet: quamuis perſuadere illi non poſſit, vt ab eo temperet, quia ſe mortaliter peccare non credit: nec perſuadeat ei eſſe mortale, quod forte tale non eſt, ne poſtea id faciens, quamuis non ſit mortale, peccet mortaliter, iuxta S. Antoninum, k Roſellam, l Silueſtrum. m Noſtro tamen iudicio cautiùs ageret reſoluendo ſe priùs per ſe, vel alios, an ſit mortale, necne, & poſtea impartiretur, aut negaret abſolutionem, per ea, per quæ alibi n diximus peccare iudicem, qui indicat, antequam dubietatem animi deponat: aut certè ei perſuadeat, antequam eum abſoluat, vt proponat ab illo abſtinere, ſi per viros idonea ſcientia, & conſciètia præditos mortale iudicetur: alioqui enim (niſi effer valdè doctus) non habet ſufficientem contritionem, aut attritionem.

22 Decimoſextò peccat mortaliter, quæ monialis, vel inhabilis ad contrahendum cum aliquibus id ſcientibus, ſe illis conſpiciendam offert, quò ab illis in vxorem ſine iuſta diſpenſatione expetatur: quia peccato mortali alieno conſentit. Sed quæ ad nubendum eſt idonea, licet nubere nolit, immo caſtitem, aut religionis ingreſſum ſecreto

A vouerit, licetè ſui conſpectum facere poteſt, & ſe ornare, & velle, vt ab aliquibus in vxorem appetatur, quò in alijs rebus ſibi, vel ſuis faueant, aut ob alium bonum finem: quia id nullo iure diuino, vel humano prohibetur, & cõſequenter non damnandum. a Nullatenus etiam peccat fœmina, quæ veſte virili ſe veſtit, nec vir qui fœminea iuſta de caufa, veluti ne ab inimicis agnoſcatur: aut quia alia veſte caret, vel ob honeſtam ſui, aut alterius oblectationem, ſecundum S. Thomam, b neque plusquam venialiter, ſi ob leuitatem id faciat, abſque alio fine, & circumſtantia mortali, iuxta Caietanum. c

B Decimoſeptimo peccat, qui veſtit ſe habitu religionis in opprobrium illius, aut vt eo ad turpia perſonatus ſiue laruatus, aut ſine larua vratur, d ſecus tamen ſi ad ſolam leuitatem, aut ad oblectationem, abſque malo fine eo vtatur: modo nullum inde opprobrium notabile religioni, vel alicui proximo contingat.

C 23 Porro curioſitas, quæ fatiſ cognata videtur huic ſecundæ filia vanagloria eſt, vitium mouès ad nimis, vel immoderatè ſciendum, ex mente S. Thomæ, e & ſemper eſt peccatum ſaltem veniale, f ſiue quis ira ſcire velit, per aliquem quinque ſenſuum exteriorum, ſiue interiorum, ſiue per intellectum: quia eſt contraria virtuti ſtudioſitati, de qua S. Thomas, g & rationi repugnat. Mortale verò tantum, quum aliqua circumſtantia mortalis ei adiungitur, ſecundum eundem, h & Caietanum i vt quum quis ſcire cupit aliquid, tranſgrediendo aliquam legem ad mortale obligantem, aut ob finem mortaliter malum, ſe, vel alium obſcuro periculo probabili perdendæ ſalutis animæ, vel corporis: vel proximum notabili damno honoris, vel fortunarum, per ſupradicta, & per dicenda. k

D 25 Exempla quædam vtilia, & quotidiana ſunt de virgine, volente curioſè noſſe, quanta ſit copulæ carnalis delectatio, quamuis eam experiri nolit, nã ſi eam experiri vellet, aliud peccatum luxuriæ, præter curioſitatem committeret, l de illo item, qui vult ſcire alienum peccatum conſultando confeſſionem ſacramentalem alteri factam, m & de illo, qui vt diſcat aliquid, miſſam præceptam omittit, aut maleficium aliquod conficit, aut diabolo ſe commendat, aut eum in magiſtrum ad diſcendum ſuſcipit per multa, quæ diximus alibi. n

E 26 Et de illo, qui cognitionem rerum officio ſuo neceſſarium negligit, quò non neceſſarias cognoſcat, vt parochus, qui ob ſtudium poëſis, vel officij mechanicij, ignorat res audiendis confeſſionibus, vel alijs agendis, officio ſuo neceſſarias, o vt diximus alibi, & p de illo, qui vitia alterius inquirat animo eum notabiliter infamandi, facere enim id bono animo, quò præclara imitemur, aut praua ex caritatis reguia corrigamus, ſine alia mala circumſtantia, virtutis actus eſt, q quia id non eſt appetitus inordinatus, ſed ordinatus.

F 27 Exemplum item eſt de illo, qui appetit ſcire aliqua ſecreta ab eo, qui abſque peccato mortali, non violando mortaliter legem naturalem, vel iuramentum, vel promiſſionem de ſecreto ſeruando, non poteſt ea illi reuelare, per dicta ſuprà. r

28 Et de viro volente videre fœminam nudam, vel eius pudenda, & de fœmina volente videre virum nudum, vel eius pudenda, credens, aut credere debens, ex illo aſpectu tali loco, & tempore habito conſenſum iri actui, aut delectationi mortali, aut pollutionem ſequuturam.

29 Et de illo, qui vt ſciat quantam in caſtitate conſtantiam ipſe, & alia habeat, loquitur ſolus cum ſola tempore, & loco ſecreto credens, aut credere debens, ſe cauſam fore, vt alteruter eorum alicui mortali ſaltem delectationis moroſæ conſentiat.

30 Et de illo, qui legit, vel audit libros amorum, & geſtorum laſciuorum, & luxurioſorum, credens, aut credere debens, ſe vel alium conſenſurum ſaltem alicui delectationi moroſæ \* iuxta mète S. Iſidori, s & S. Antonini, t & certè è Republ. Chriſtiana foret, ne libri Ouidij amatorij in ſcholis legerètur, nec Martialis, Iuuenalis, Catulli, Tibulli, Propertij, Plautij, Terentij, & alij eius generis, niſi purgati à locis libidinis inſcentiis.

\* Iuxta mentem S. Iſidori. S. Iſidorus in libr. 3. ſententiarum de ſummo bono ca. 13. hoc habet his verbis. Ideo prohibentur Chriſtiani

a Ca. confe. luſti. 2. qu. 4.

b 2. 2. q. 109. art. 2. ad 3. c Ibidem.

d Arg. cum decorum. de vit. c. bon. neſt. de. c. auct. de ſub. Epif. 5. ſ. coll. 9.

e 2. 2. q. 107. c. 5. dno. 2. par. ſit. 2. c. 7. 5. 2.

f Cap. monno. 37. diff.

g 2. 2. q. 166. h d. q. 167. ar. 1.

i In ſummo verb. curioſitate.

k Cap. ſeq. de quinq. ſenſibus.

l Ca. 2. 2. q. 107. art. 2. m Ar. c. om. ni. de pe. c. remiſſi.

n In ca. ſen. de iud. no. 1. nu. 12. c. ſeq.

o Cap. ſacer. dotes. 37. diſ. p In anchor. dio de Ora. 13. nu. 175. c. in d. ca. noui. nos. 2. numer. 14. c. nu. 15. q. S. Tho. 2. 2. q. 10. art. 2. ad 4.

r Cap. 12. nu. 23. c. 18. 62.

s Capis. idem. 37. diſ. t 2. pa. 13. c. 7. 5. 2.

figmenta legere poetarum, quia per oblectamenta inania fabularum mentem excitant ad incentiuam libidinum. Non enim solum thura offerendo demonibus immolatur, sed etiam eorum dicta libentius capiend.

31 Et consequenter etiam celestia liber vulgo adeo plausibilis, nisi magna ex parte purgatus: quin & reuocantur in scholas Grammaticas, hymni, & orationes, quas collectas vocant, Homiliae, & auctores Christiani egregie latini, qui ferè soli olim in eis praelegebantur, vt late diximus, quo pueri simul cum literis pietate imbiberent.

32 Decimo octauo peccat, qui per Hypocrisim tertiam filiam vanagloriae modo dicto, vel pertinaciam, quartam filiam, inordinatè suam opinionem defendit in iis, quae ad fidem Catholicam, & mores pertinent, contra communem sensum doctorum Ecclesiae, aut in damnum iniustum proximi notabile: aliàs enim pertinacia est venialis, praefertim quando se continet intra metas intellectus, credendo, & operando secundum communem Ecclesiae doctrinam iuxta Caietanum. c

33 Decimono nono peccat, qui per discordiam inordinatam quintam filiam vanagloriae, voluntati alterius non vult suam conformare circa doctrinam boni diuini, aut humani necessarii, ad salutem propriam, aut alienam, animae, vel corporis, aut honoris, vel alterius boni proximi, secundum mentem S. Thomae, d nam solum veniale est discordare sic in aliis, etiam sub poena venialis tantum praecipit: neque etiam veniale in eis, in quibus etiam sub poena venialis concordare non tenetur: vt non concordare roganti, vt ambo religionem ingrediantur, aut ieiuent, &c. secundum eisdem. e

34 Vigesimo, qui per contentionem, sextam filiam vanagloriae, contra perspicuam veritatem altercatur circa pertinentia ad sanctam fidem Catholicam, aut ad salutem animae, aut corporis necessaria: aliàs enim non peccat nisi venialiter, iuxta Caietanum. f

De inobedientia septima filia vanagloriae.

- 35 Obedientia, & inobedientia specialis, & generalis quid.
35 Inobedientia, qua mortalis. & 36.
37 Obediendum, in quo non est superiori. & 4. seq.
42 Contemptus legis verus quid, & quis presumptus.
43 Legis obligantis ad mortale, etiam recepta transgressionem, qua excusent. & 44.
45 Ignorantia triplex, & quid vnaquaeque illarum. & 46.
47 Ignorantia interdum excusat à poena legis, & ab ea.
47 Officium, vel artem sine peritia, & scientia exercens quis peccet.
48 Lex, qua humana obliget ad mortale. & seq.
49 Lex concepta verbo constituitur, & non praecipit, quid faciat.
50 Legis nulli vnicuique originario significato signat mortale.
51 Leges multae naturales ad solum veniale obligant.
62 Lex Ecclesiastica verbis praecipit, maxime istis vtens ad mortale obligat, secus de seculari, qua tamen non tollit poenam per aliam statutam. & seq.
56 Lex pure poenalis, & mixta, vt differant.
57 Poena magna, vt potest esse iusta sine culpa. & seq.
62 Vidua fornicata peccat, fruendo re à marito relicta, vt castè viuat.
63 Lex in parte recepta, ad eam ligat.
63 Poena exclusionis à collegio ipso iure incurta non tenetur quis in conscientia.
64 Commissum capitur iuste in conscientia, & etiam tacetur.
65 Laudemium soluere non tenetur donans, sed sic vendens.
66 Poena etiam ipso iure imposita non debetur in conscientia foro, nisi, &c. num. 67.
68 Consuetudo optima legis interpret.

35 **D**E inobedientia septima filia vanagloriae dicendum primò, quod obedientia, prout est specialis virtus, est virtus inclinans ad faciendum, quod iubetur eo principaliter, quod iubetur. Et contra inobedientia, prout est speciale vitium, est vitium inclinans ad non faciendum, quod iubetur, eo principaliter, quod iubetur, vt singulariter tradit S. Thomas receptus, & ita quod ex duobus conficitur inobedientia specialis, scilicet ex non faciendò iustum, & ex ani-

A mo non faciendi illud, eo principaliter, quod iubetur. Et è contrario obedientia, prout est virtus generalis, comprehendit omnes virtutum omnium actus, quibus fit, quod iubetur, siue faciendò, siue omittendò: & inobedientia, prout est generale vitium omnes actus omnium vitiorum, quibus non fit, quod iubetur, siue faciendò, siue omittendò, secundum eundem, a receptum. Et ita non est inobedientia, non facere còsultum, sed sic non facere iustum, etià si non obliget ad plusquam veniale, vt probat Caietanus. b

36 Est tamen hoc discrimen, quod non facere iustum obligans ad mortale, est mortale, quamuis non omittatur eo quod iubetur. Non facere autè, quod ad solum veniale obligat, non nisi quando omittitur eo principaliter quod iubetur, quae est inobedientia specialis, vt idem ibidem subtiliter declarat. Hoc praemisso dico, quod peccat, qui delibere omittit facere, quod sibi iubetur satis aperte à Superiore, animo eum obligandi ad mortale nesciens id sibi ab eo iuberi non posse. c Dixi, deliberatè, quia primus motus, quo renuitur iustus, solum est venialis, secundum eundem S. Thomam. d Dixi, quod sibi iubetur, quia omittit còsultum, non est de se vllum peccatum. e

37 Dixi, animo eum ad mortale obligandi: quia aliàs non peccaret mortaliter. Dixi, nesciens id sibi ab eo iuberi non posse. Tum quia non oportet, quod sciat, id ab eo iuberi posse, satis enim est, vt dubitet de illo, f quamuis talem dubietatem deponere debet, priusquam faciat, credendo id posse sibi iuberi propter auctoritatem eius, ne faciendo contra conscientiam dubiam, peccet, per ea quae dixi aliàs. g

38 Si tamen crederet probabiliter superiorem per errorem iussisse, aut non iussurum fuisse, si veritatem nosset, non peccaret, non parendo. h Tum quia multa sunt, ad quae superior subditum obligare non potest, secundum S. Thomam receptum, i quale est contrarium praecipit superioris iubetis, scilicet Dei, Papae, Ecclesiae, aut alterius, k quale illud ad quod iubentis potestas non se extendit, vt sunt actus omnino interiores, quibus non est opus praecipit exterioribus implendis, vt post eundem ibidem dixi alibi, l vt etià sunt actus spirituales respectu superioris secularis, m & vt actus gubernandi Ciuitatem respectu ducis exercitus. n R uelatio item peccati omnino occulti, o & iteratio confessio nis legitime respectu omnium, vt dictum est supra. p

39 Qualis etiam iustus, ne iubentis Superiorem alloquatur, quales asperitates religionis, ad quas nec expressè, nec tacitè regula extenditur, q nisi in poenam contumaciae, vel alius delicti imponantur. r Qualia item alia impertinentia ordini, & regulae, vt sublatio paleae à terra, aut intuitio volatus auium diu continuatus iuxta Siluestrum. s Non est tamen tale, id quod est contra regulam suam, & ordinem, aut legem, ad quod Praelatus dispensare potest, quia si iusta de causa id ei iuberet, parere deberet, vt si praeciperet subdito, ne ieiunaret tali, aut tali die praecipit per legem, aut regulam, eo quod credit probabiliter eum esse ad id impotentem: quamuis si sciret Superiorem falli non teneretur per supra dicta, t quicquid dicat Rosella, v quia magis oportet obedire Deo, quam hominibus. x Dixi, satis aperte, quia sufficit, vt iubeatur verbis claris, vel obsecris, satis id significantibus. Sufficit enim, vt intentio iubentis, quod ita voluit iubere intelligatur. y

40 Dicendum secundò, peccare primò, qui transgreditur legem humanam iustam, promulgatam, & receptam, & non abrogatam, obligatam ad mortale sine iusta ignorantia id causante, aut alia iusta causa, aut dispensatione valida, elapso tempore, quod ad obligandum requiritur. z Dixi, Legem humanam, & non canonicam, quia etiam contra saecularem potest mortaliter peccare iuxta glossam receptam, a quamuis illa mihi hoc non dicat. Dixi, iustam, quia iniusta non obligat, qualis est facta à non habente potestatem, b aut principaliter ob utilitatem priuatam, non autem publicam secundum S. Thomam, c aut contra diuinam naturalem, aut supernaturalem, d & quae subditis est inaequalis. e Dixi, Promulgatam, quoniam lex ante promulgationem, non obligat, f quod rectè defendit Decius. g

41 Dixi, Receptam, quia antequam recipiatur, saltem per maiorem partem vniuersitatis, cuius pars est transgressor, non ligat: quoniam promulgari videtur cum conditione, si recipiatur, saltem per maiorem partem, vt singulariter dixit

a Vbi supra.
b In d. arti. 2.
c Capit. 2. de Maior. & obed. ca. scient. dum. 8. qu. 1. d. 2. 2. qu. 105. art. 1. ad 2. e §. 3. dis. & Caiet. d. qua. 104. art. 4. f Capit. quod culpatur. 23. q. 1. g In capit. si quis autem. de poenit. dist. 7. nu. 81. cum seq. & supra. ca. 10. nu. 40. & seq. h Cap. si quae do. & c. pastoralis de resc. i In d. q. 104. art. 5. & in c. 13. ad Rom. k Capi. si dominus. ca. qui resistit. 11. q. 3. l In c. cogitationis. de poen. d. 1. m Cap. fin. de reb. Eccles. c. Ecclesia. de conf. n l magisterij C. de iuri. om. iudic. o Cap. erubescant. 32. disti. p Cap. proximo nu. 43. & c. 9. n. 14. & seq. q Capi. gesta. 74. dist. r Capit. dilectus. 2. c. quoniam de sim. s Verb. relig. 6. q. 6. t Syl. ubi sup. v Ver. obedie. tia. §. 10. x Acto. 5. & d. c. si dominus. 11. qu. 1. y Cap. intell. gètia. de ver. sign. ca. rogo. 11. q. 3. ca. dilectissimis. 12. qu. 1. cle. 1. de testa. adiunctis gl. & annot. per Fely. in ca. nam de conf. z Capit. 2. de Maior. & ob. c. 1. 14. q. 5. a In c. qua in ecclesiarum. b Arg. c. 2. de constit. libr. 6. & l. si. ff. de iur. iur. om. iud. c 1. 2. q. 90. a. 3. d Capit. oris. autem lex. 4. dist. e Ca. cū omnes. de confi. & Panormi. recep. in cap. 1. eodem. titu. f Capit. in istis. §. leges. 4. dist. g In cap. 2. de constit.

a In Enchiridio de Orat. c. 19. nu. 172. & seq. b Supra. c. 18. nu. 8.

c In Summa verb. pertinacia.

d 2. 2. q. 37. a. 1. & Caieta. in Summa. verb. discordia.

e Vbi supra.

f In Summa ver. consilio.

g 2. 2. q. 104. art. 2.

a In di. § le-  
ges.  
b Et in c. 2. de  
constit.  
c In capi. 1. de  
reug. & pac.  
à n. 12.  
d Capi. 1. de  
constit. li. 6. &  
glo. & omnes  
in c. 1. eod. tit.  
e Ca. unum.  
§. criminis.  
25. dif.  
f §. fu. 4. dif.  
g In c. 1. q. 1.  
g lux. gloss.  
sing. cap. quis  
autem. 10. di.  
ut dictum est  
supra. ca. 20.  
num. 2.  
h 2. 2. q. 189.  
art. 9.  
i In c. quicum  
que. 81. distin.  
k In c. nullus.  
55. dif.  
l In capi. cum  
quidam. de  
iureiu. colo. 3.  
§. 4.  
m 2. 2. q. 188.  
art. 9.  
n In Quod  
lib. 1. q. 19.  
o Ver. in obe-  
dientia. §. 1.  
p Ver. feria.  
§. 2. & alibi  
sup.  
p Ca. sua. de  
spons. c. huma-  
na. 22. qu. 5.  
q In c. metro-  
polititanum. 2.  
qu. 7.  
r 1. 2. q. 96. a.  
6. §. 2. 2. qu. 2.  
147. art. 3.  
s In c. utinã.  
76. dif.  
t In rubri. de  
obser. ieu.  
v Per glos.  
sing. & recep-  
tam in l. tale  
pactum. §. qui  
pronocauit. ff.  
de pact.  
x In 4. dif. 15.  
qu. 4.  
y Ver. ieu-  
nium. q. 8.  
z 2. 2. q. 147.  
ar. 3.  
a c. 1. de vor.  
§. ca. de mul-  
sa. de pra.  
b In c. c. non  
liceat Papa  
11. qu. 2. §. 4.  
c Auth. vsa  
ita non e con-  
stitutiones.  
col. 5.  
d In ca. 2. de  
const.  
e Ca. presu-  
mitur. de reg.  
iur. lib. 6.  
f Psal. 35. vel.  
in c. ideo. 37. d.  
g Cap. 17. n.  
177.  
h 1. q. 4. §. no-  
tandum.  
i Vbi sup. qu.  
76. art. 3.  
k Argu. capi.  
appellans. iu-  
sta. glo. 2. de  
fer. & coru qua

Dominicus, a per recentiores receptus ibi, b & profun-  
dius Felinus. c Dixi, Non abrogatam, quoniam abrogata per  
aliam legem contrariam, aut per consuetudinem, non ob-  
ligat. d Dixi, Que ad mortale obligat, quia transgrediens eam,  
quæ solum ad peccatū veniale obligat, venialiter tantum  
peccat, e qui autem solum consultoriã, vel exhortatoriam,  
nec etiam venialiter peccat, f nisi faciat id ex contemptu. §  
42 Dicitur autem transgredi legem ex contemptu, quif-  
quis principaliter mouetur ad id, eò quòd illam, vel illius  
auctoritatem paruifacit: non autem qui mouetur, & indu-  
citur ad id principaliter per iram, auaritiam, aut aliam cau-  
sam, etiam iniustam, secundum vtrumque Thomam, h &  
Archidiaconū i & Dominicū k quantumlibet illud inuoluat  
Felinus. l Nec etiam ad id satis est consuetudo peccandi,  
iuxta S. Thomæ mentem, m quam optimè, & dilucidè de-  
clarat Caietanus quidquid dicat Richardus n quæ sequitur  
Angelus, o quia quauis consuetudo multum faciat, ad præ-  
sumendum contemptum in foro exteriori, nil tamen facit  
quoad interius, vbi sola veritas cõsideratur, iuxta iura, p vt  
etiam illa glossa celebris, q quæ dicit, eum qui sine iusta causa  
transgreditur, videri contemnere, intelligenda est in foro exte-  
riori, non interiori, per prædicta. Verum tamen est, con-  
suetudinem transgrediendi aliquã legem multum incitare  
ad contemnendam illam, ideòque ab ea cauendum est.  
43 Dixi, Sine iusta causa: quia hæc semper à mortali excu-  
sat, iuxta mentem S. Thomæ r & Archidiaconi s & Panor-  
mitani. t Illa verò causa videtur iusta, propter quam legis-  
lator si præsens foret, eum excusaret, v & etiam causa, quæ  
bona fide pro iusta habetur, & ob quam, nisi talem eam  
iudicaret, contra legem non faceret, à peccato mortali excu-  
sati: quamuis non à veniali, iuxta mentem Paludani, x &  
Siluestri y quod singulariter explicat Caietanus. z  
44 Dixi, Sine iusta dispensatione, quia si est iusta, omnino  
excusat, a immo & si est iniusta, eo solo, quòd sit data sine  
iusta causa, modo dicitur absque surreptione per eum, qui  
sine causa iusta validè potest dispensare, licet sic dispensan-  
do peccet, excusat saltem à mortali, secundum omnes, licet  
quandoque non à veniali, iuxta ea, quæ nuper scripsimus. b  
Dixi, Elapso tempore, quia constitutiones Pontificiæ, vel im-  
peratoris non obligat, nisi post tempus in ipsis præfixum,  
si quod præfixatur, aliàs post duos menses ab ipsarum pro-  
mulgatione facta in prouincia, c iuxta opinionem com-  
munem, & veram Antonij quam tenuimus. d Quamuis lex  
inferiorum, quæ non præfigit tempus, simulatque promul-  
gatur, & scitur, liget, iuxta cõmunem (& etiam Põtificia, &  
Imperatoria, si in illa dicatur, vt iã inde à principio obli-  
get) quo ad pœnam intrinsecam irritationis actus per eam  
prohibiti: nam quo ad pœnam extrinsecam, semper iusta  
ignorantia excusat, etiam post quemcumque temporis  
lapsum, licet postea non ita præsumatur sicut antea. e  
45 Dixi, Sine ignorantia iusta causante illud: quia vt excuset,  
oportet quod sit iusta, & causa actus, est enim triplex, præ-  
fata ignorantia, nempe, Affectata, crassa, siue supina, & iu-  
sta. Affectata siue optata est, qua quis ignorat quod scire  
tenetur: quia non vult scire, quòd liberius absque suæ con-  
scientiæ contradictione, vel alia causa iniusta peccet, iuxta  
illud Dauidis. f Noluit intelligere, vt bene ageret, quæ adeo  
non excusat, aut minuit peccatum, vt etiam augeat ob cir-  
cumstantiam mali desiderij. Crassa verò siue supina est,  
qua quis ignorat id, quod communiter omnes sui ordinis  
sciunt, quod contingit per culpam latam, de qua supra, §  
quæ excusat à tanto, sed non à toto.  
46 Iusta verò (quæ à Theologis inuincibilis, & à nostris  
probabilis appellatur) est, qua quis ignorat quòd nõ oportet  
eum scire, h & qua communiter homines eiusdem ordi-  
nis adhibita debita diligentia laborant, iuxta S. Thomã  
qualis est eius, qui petit consilium à viris habitis pro præ-  
ditis scientia, & conscientia in id sufficienti, qui falsè illi  
consulunt, k & hæc omnino excusat, quãdo est causa actus:  
ignorantia enim interdum est peccati causa, interdum nõ,  
sed eius comes. Est causa, quando actus non fieret, nisi  
ignoraretur. Est solum comes, quando peccaretur, etiam si  
sciretur: & hæc numquam à culpa excusat: illa verò inter-  
dum omnino, interdum ex parte, vt prædictum est.  
47 Ex quo sequitur, quod non excusantur omnino præ-  
fer. & coru qua tradit Alexan. cons. 1. col. 4. volu. 2. & S. Anton. 1. par. tit. 3. c. 10. §. 1

A lati, medici, aduocati, & alij officiales, qui suas artes exer-  
cent sine iusta scientia, & notitia eorum, quæ sua officia, &  
munera prærequirunt: cum inde notabile dānum spirituale,  
aut corporale proximis euerturum probabiliter credi pos-  
sit: quia eorum ignorantia non est iusta, cum sit eorum, quæ  
sui ordinis homines communiter scire solent, & debent. a  
Addo his, quod licet ignorantia cõmuniter nequeat esse  
iusta circa legem naturalem, vel diuinã: quo ad eius dispo-  
sitionem, & quatenus est talis: potest tamè esse iusta quo ad  
pœnã humanit̃ statutã, si illa est excõmunicationis, secun-  
dum Antoniu b pro quo est casus in iure. c Immo etiã si sit  
alia quælibet cõmuniter nõ statuta eadẽ ratione, vt effica-  
citer defendimus d post S. Antoninũ, e cui cõsentit Ange-  
lus, f & Siluester § & Caietanus. h Quod maximè procedit  
in foro cõscientiæ, quo ad quod multos pios quis cõsolari  
potest, maximè in materia censurarum, & irregularitatum.

Quæ lex humana obligat ad mortale.

48 **E**ST tamen quæstio, quam hoc in loco op-  
taueramus, vt definiretur à sacrosancto  
Concilio Tridentino, quod & optauerunt  
alij, in quibus fuerunt Caietanus i & Hen-  
ricus. k Quæ lex humana obligat ad mor-  
tale. Pro cuius aliquali explicatione hico primò iuxta do-  
ctrinam S. Thomæ l communiter per Theologos, & Ca-  
nonistas approbatam m nõ solum leges diuinas, sed etiam  
humanas iustas, etiam quatenus sunt humanæ, tam sæcula-  
res, quam Ecclesiasticas posse obligare, etiam in foro con-  
scientiæ, ad peccatum veniale, immo & mortale, n & alia  
multa, quæ nuper adduximus in quodam nostro commen-  
tario o addendo, mutando, & detrahendo multa iis, quæ  
Castrensis copiosè scripsit in duobus libris p in quorum  
priori q latè hoc deducit. Quod ipsum etiam facere pos-  
sunt statuta ciuitatum, iuxta glossam singularem r recep-  
tam quo ad hoc: quamuis illa id mihi non satis dicat. Im-  
mo & de facto obligant ad mortale illæ leges, & statuta,  
quorum auctores intendunt per illa ad mortale obligare,  
iuxta cõmunem, saltem si vt tales receptæ sunt: quod  
addo, propter io. dictum infra positum.

49 Secundò, quòd nullæ leges, quarum latores id non  
intenderunt, obligant ad mortale. Tum quia nec vllè diui-  
næ consultoriæ, etiam ad veniale obligant, iuxta S. Augu-  
stinum receptum s & aliquot earum præceptuarum tantum  
ad veniale obligant secundũ Caietanum. t Tum quia  
vt dixit S. Thomas v receptus à Ioanne Andrea & aliis x  
statuta Dominicanorum non obligant ad mortale, nec  
veniale: sed solum ad pœnam exteriorem: quia eorum au-  
ctores hanc vim illis tribuere noluerunt. Tum quia actus  
agentium non operantur vltra intentionem eorum. y

Tertiò, quòd non obligant ad mortale leges etiam ca-  
nonicæ, quæ nõ habent verba præceptiua, vel prohibitiua:  
sed solum ordinatiua, vel cõstitutiuua, etiam si sint impera-  
tium modi, qualia sunt illa: facite, dicite, faciant, dicant, z & alia  
similia, quæ iuxta cõmunem intelligentiam non signifi-  
cant præceptum, nec prohibitionem, iuxta S. Thomã com-  
muniter receptum, a probatũ à Panormitano & cõmunib, b  
licet Felinus c contra senserit, d cuius opinio procedit in  
illis, quæ ponuntur in materia, quæ de se ad mortale obli-  
gat, quia fundameta eius ad illa sola extendi videntur, & id  
sentit glossa recepta. e Quamuis tunc non tam obligat illa  
lex, quam alia, quæ eiusmodi materiam talem fecit. Exem-  
plum in cap. statuumus, f in quo verbum, statuere, importat  
præceptum, eo quòd ponitur in materia aliàs præcepta, sci-  
licet transactionis iustæ, quæ præcipitur seruari. § Ratio  
huius tertij dicti est, quia illa verba videntur significare,  
quòd quamuis auctor eiusmodi legis habeat animum, vt  
actus transgrediendi illã legem sit vitiosus, licet ante illam  
fuisset indifferēs, & cõsequenter voluerit obligare ad ve-  
niale, quia vt minimum tale est quilibet act⁹ vitiosus: quia  
tamen nõ præcipit, nec prohibet, videtur noluisse obliga-  
re ad mortale, iuxta singularem declarationem Caietani. h

50 Quartò, quòd nullum est verbum Latinum, quod so-  
lum in aliqua lege positum sufficietè significet suo signi-  
ficatu originario mentem illius latoris fuisse transgresso-  
rem obligare ad mortale, nec consequenter illa verba. Te-  
neatur, Debeat, Obligetur: nec illa, Præcipimus, Obligamus, Veta-

a Per l. idem  
iuris. §. 1. ff.  
ad leg. Aqu.  
§. ca. non est  
putanda. l. q.  
1.  
b In ca. à no-  
bis. l. de seni.  
excom.  
c In c. 2. de cõ-  
sti. lib. 6.  
d In cap. 2. de  
const.  
e 3. pa. 1. 24.  
cap. 33. sub ff.  
f Verbo igno-  
rantia. §. 4.  
g Ver. ignorã-  
tia. qu. 8.  
h 2. 2. q. 76. a.  
3. col. 2.  
i 2. 2. qu. 186.  
art. 9. col. 4.  
k Desinod. 3.  
par. art. 1. nu.  
270.  
l 1. 2. qu. 69.  
art. 5.  
m In ca. 1. de  
consti.  
n Per c. 13. ad  
Rom.  
o In commẽt.  
cap. fraterni-  
tas 12. qu. 2.  
p de leg. pœn.  
q Cap. 4.  
r Cap. quæ in  
Eccles. de con-  
sti.  
s Ca. vlt. 14.  
qu. 1.  
t Tom. 1. tra-  
ctat. 25. qu. 1.  
v 2. 2. q. 186.  
art. 9. ad. 1.  
x In c. relatũ.  
ne cleric. vel  
monach.  
y l. non ois-  
si cert. peti.  
l. in agris. ff.  
de acquir. rer.  
dom.  
z Cle. exci-  
§. & quia de  
verb. signific.  
a In dicto. ar.  
9.  
b In c. nam de  
consti.  
c lbi.  
d Col. 3.  
e In clem. 2.  
de testi. ver.  
exhortamur.  
f De trans.  
g Per c. quali-  
ter. de pact.  
§. l. 1. ff. eod.  
h 1. 2. q. 69. a.  
4. & d. opus.  
25. qu. 1.

a Arg. c. i. de deponj. imp. & princip. re gula S. Aug. & eorū, qua habentur o. Et sic de præcepto, quod sit actus prudentia. b l. interpretatiōe & l. si præses ff. de pœnis. & ca. in pœn. de re. iur. lib. 6. c. Vbi supra. d. 2. q. 4. 4. e. q. 56. f. q. 122. g. q. 146. h. q. 170. i. 2. q. 186. art. 9. k. Lib. 1. de le. pœn. cap. 5. l. In c. fratemi. sa. 12. q. 2. m. §. cum au. tem. de verbor. signi.

n In d. ca. nã. o. Vt in clem. dudum. de sepul. in prin. p. Glo. clem. si dominum. §. ideoque. de verbor. q. Clem. 1. de immu. eccles. l. In c. de pœ. tract. de ieiunio col. 35. s. In d. c. s. t. In c. gl. c. 1. de rescri. li. 6. v. In l. 1. ff. de iust. & iur.

x l. illud ff. de acquir. heredit. ca. præse. rea. de offic. deleg. y. Ca. penule. de sens. excō. z. Cas. in di. art. 9. a. Cap. nemo. c. nullus. 11. q. 1. b. l. d. i. d. a. 9. c. Vbi supra. cap. 5. d. Cap. si ciuitas & c. si sententia de sentent. excom. li. 6. & c. si quis viduam. cum gl. 55. diff.

mus, Inhibemus, Mandamus, Prohibemus. Tum quia sunt generalia, & tam apta ad inducendam obligationem ad culpam venialem, quàm ad mortalem. <sup>a</sup> Atque ideo in dubio intelligenda potius de culpa, & pœna veniali, quàm de mortali: cum leges, quæ rectè possunt intelligi de pœna maiori, & minori, in dubio de minori intelligendæ sint. <sup>b</sup> 51 Tum quia multæ leges, etiam diuinæ, & naturales præceptiuæ ad solum veniale obligant, vt probat Caietanus, <sup>c</sup> qualis est lex de non mentiendo iocose, aut officiose sine damno alterius: qualis item lex de non furando minima, de non ridendo immoderatè: omnes enim hæ leges præceptiuæ: earum tamen transgressio est solum venialis, secundum omnes Catholicos. Tum quia S. Thomas agēs de præceptis caritatis, <sup>d</sup> & prudentiæ, <sup>e</sup> & iustitiæ, <sup>f</sup> & fortitudinis, <sup>g</sup> & tēperantiæ, <sup>h</sup> ita cōprehendit ea quæ obligat ad veniale, sicut quæ ad mortale: quòd speciatim tradit Caietanus <sup>i</sup> & à Castro tacito eodē, <sup>k</sup> & nos nuper dixim<sup>o</sup>. <sup>l</sup> 52 Dixi, De se, & suo originario significatu: nam de accidentali, quem vltus Ecclesiasticus, & communis interpretatio Conciliorum, Pontificum, & aliorum Prælatorum, & Doctorum illis tribuit, omnia & singula verba præceptiuæ, & prohibitiuæ posita in lege Ecclesiastica, significant in dubio cōditorem eius habere animum obligandi ad mortale: nisi aliud in ea positum contrarium indicet per d. clem. exim<sup>o</sup>, <sup>m</sup> quæ habet, S. Franciscum noluisse obligare omnes suos religiosos æqualiter ad omnia, quæ sua regula continet, eo quòd ad aliqua ex regula addidit verbum, *Præcipiens*, quod ex vi sua ad mortale obligat, & ad aliqua non. <sup>53</sup> Et quamuis responderi posset, esse ibi speciale in hoc verbo, *Præcipio*, posito in ore tam magni Sancti, & auctoris tam sanctæ, & arctæ regula, & ad subditos tãtæ perfectiōnis, & asperitatis: quamuis item fortè expediret respondere, quo obligatio multarum legum Ecclesiasticarum antiquarum suo pristino statui obligandi restitueretur: quia tamen illa clemēt. dicit, quod ex significatiōe, & vi verbi præceptiuæ nascitur eiusmodi obligatio, tutius esse censeo quousq; aliter interpretetur sancta sedes Apostolica, sequi prædictos patres clarissimos, & consequenter concedendum est vnū, quod est satis durū populo Christiano, quod intentio cuiuslibet legislatoris Ecclesiastici, vtentis in sua lege verbo præceptiuo, aut prohibitiuo, est obligare ad mortale, vt tenet cōmunis, <sup>n</sup> nisi per aliquod aliud verbum aut signū exprimat contrarium, aut significetur. Et à fortiori si ita dicat, *Arctè præcipimus*, <sup>o</sup> & adhuc à fortiori si ita, *In virtute sanctæ obedientiæ præcipimus*. <sup>p</sup> aut, *Sub obestatione iudicij diuini*, <sup>q</sup> cum per eiusmodi additiones obligationis incrementum significetur. Propter quod iustus nobis videtur, quod doctissim<sup>o</sup> Medina dicit, <sup>r</sup> quàm dictū Castrensis, <sup>s</sup> scilicet hoc verbum (*oportet*) in lege canonica positum tantum obligare, quam illud (*debet*) aut (*obligatur*) quia vsus sacrorum canonum, & ipsorum interpretum ita cōmuniter interpretatur iuxta glossam <sup>t</sup> & Fortuniu<sup>m</sup>: <sup>v</sup> à fortiori lex, quæ continet pœnam præsupponentem peccatum mortale ad hoc obligat: quauis verba præceptiuæ, & prohibentiæ non cōtineat: cum illa magis, quàm prædicta verba animū ad mortale obligandi significet: nam qui vult aliquid, videtur velle aliud, sine quo id esse non potest. <sup>x</sup> Atque ideo ad mortale obligat lex, quæ præcipit, aut vetat aliquid sub pœna excommunicationis maioris, aut simpliciter sub pœna excōmunicatiōis: quia de maiori intelligitur, <sup>y</sup> siue addatur, ipso iure, siue non, <sup>z</sup> quia excōmunicatio maior præsupponit peccatū mortale, <sup>a</sup> nisi prærequirat monitiōem iuxta Caietanū <sup>b</sup> & Castrēm. <sup>c</sup> Non est tamē idē de pœna suspensionis, interdicti, aut irregularitatis, quæ aliquādo sine culpa adhibetur. <sup>d</sup> Sed sic de æternæ indignationis Dei, & SS. Petri, & Pauli, aut alia simili, quæ solum in statu infelici peccati mortalis locū habet. Et idem dicendū est de lege, quæ continet has, & alias cōiunctim pœnas tēporarias. <sup>54</sup> Quinto, ex hoc quarto dicto sequitur, quòd leges sæculares ad mortale non obligant eo solo, quòd verba præceptiuæ, & prohibitiuæ contineant. Tum quia nec significatiō, & vis eorum originaria, nec accidentaria inducta per vsum sæcularem, talem obligationem indicant. Cum manifestum sit reges & iudices sæculares numquam regulariter interpretatos fuisse ita, vt in eiusmodi legibus talis obligatio contineretur: quia principaliter pœnas tempo-

rarias (quas infligere, & tollere transgressoribus possunt) recipiunt, <sup>a</sup> & non spirituales, quas nec infligere, nec tollere possunt, etiam ministerialiter, vt Ecclesiastici. <sup>b</sup> Tum quia eadem ratione neque etiam leges diuinæ obligationem ad mortale inducunt eo solo, quòd per verba præceptiuæ ferantur, vt rectè notauit Castrensis, <sup>c</sup> cum vsus iuris canonici sicut robur diuino non admittit, <sup>d</sup> ita etiam non addit, vt quatenus est diuinum, obliget magis quàm ante illum obligaret, <sup>e</sup> atque ideo voluntas Dei, an fuerit obligandi nos ad mortale, vel non per suam legem, in quo ponitur verbum *præcipiens*, & *mandans*, colligenda est ex declaratione Prophetarum, Apostolorum, summorum Pontificum, Conciliorum, aut doctorum, sanctorum, & sapientium: qui sua auctoritate, aut rationibus efficacibus illam eiusmodi esse persuadent. <sup>f</sup> 55 Sexto, quòd \* quousque contrarium à sancta sede Apostolica declaretur, probabilius nobis videtur, leges humanas etiam præcipientes (præsertim sæculares, quæ pœnam tēporariā cōstituunt) in dubio ad æternā non obligare, quatenus sunt leges eius, qui eam pœnā statuit. Tum quia si hoc defendi iuste posset, defendi deberet: quia conueniret, vt leges humanæ, quæ ad mortale obligarent, paucæ essent. Tum quia multi Catholicos, in quibus sunt Imola <sup>g</sup> & Felinus, <sup>h</sup> & Caietanus, <sup>i</sup> tenuerunt nullas leges quamuis pœnas tēporarias non statuunt, quatenus sunt humanæ, ad mortale transgressorem sine cōtemptu, & scandalo obligare: licet nobis oppositum videatur, si cōstat legem esse iustam, & volūtatem legislatoris fuisse, eius simpliciter transgressorem ad mortale obligare. Tum quia in dubio iudicare debemus legem esse minus pœnalem. <sup>k</sup> Tum quia qui de duobus propositis alterum affirmat, alterū negare videtur. <sup>l</sup> Et ita legislator qui ad pœnā æternā, & tēporariam potest obligare, hæc irrogando, illam excludere videtur, vt dixit Mattheus Mathesi<sup>o</sup> doctor doctissimus. <sup>m</sup> Tū quia consuetudo antiqua ita videtur interpretata, præsertim leges sæculares, de quarum transgressione non consuevit fieri scrupulus conscientiæ, neque doctis, nec indoctis, neque pœnitētibus, nec cōfessariis, neque aliis cuiusvis conditionis, ordinis, vel sexus hominibus, nisi cum per eas etiam lex diuina naturalis, aut reuelata, aut canonica infringatur. Tum quia gentiles legumlatores de pœna æterna nil curarunt, & paucissimi sæculares ex Christianis reperientur, qui dicant suam intentionem, quando eas ferunt, aliam pœnam tēporariam imponēdo, esse ad æternam obligare, ad quam diuina, vel naturalis non obligat. \* Quousque contrarium à S. S. Apostolica. Quoniam hæc quæstio maximi est momenti, & comment. Nauatri in ca. fraternitas, magna ex parte interit, non ab hoc loco alienum duxi, ex his quæ Bellarminus lib. de laicis. cap. 11. de hac re disputauit hic quædam inferere lex ciuilis inquit non minus obligat in conscientia, quàm lex diuina. & si minus firma sit, & stabilis hæc, quàm illa. Explico, lex diuina & humana differunt, quoad firmitatem, quia diuina non potest abrogari ab hominibus, humana potest: ita quoad obligationem non differunt, vtraque enim obligat in conscientia, nunc ad mortale nunc ad veniale peccatum pro rerum ipsarum grauitate, ita vt nulla sit melior regula ad discernendum vtrum lex humana obliget ad mortale, an ad veniale, quam cogitare legem illam esse diuinam, & videre si diuina esset, quomodo obligaret. hæc ibi & multa alia, quæ ad hanc quæstionē faciunt, quos cuperem omnes cōfessarios maxime perpēdere. 56 Tum quia satis superque probat Castrensis, <sup>n</sup> legem purè pœnalem, hoc est legem, quæ constituit pœnam absque aliqua prohibitione, ad aliquā culpam non obligare, quatenus est talis, vt dixerunt Henricus, <sup>o</sup> & Angelus, <sup>p</sup> & non est magna differentia realis inter hanc, & illam, quam idem mixtam appellat, quæ prohibet, & pœnam decernit, vt sentit Henricus & probat Siluester <sup>q</sup> qui profecto non erat dignus tanta reprehensione, quanta præfatus Alphonsus Castrensis eum reprehendit, eo quòd hanc distinctionem verbalem, & puerilem appellasset, quia quauis, sicut efficaciter ille probat, pœna non semper præsupponat culpam, <sup>r</sup> & ideo licet qui constituit pœnam, non semper ad culpam obligare velle, nec præsupponere obligationē ad illam videatur: cōmuniter tamen sic, vt probauimus. <sup>s</sup> Regulariter enim ob culpam statuitur, quamuis interdum ob solam causam, <sup>t</sup> & prædicti Henricus & Angelus & Siluester loquuntur de pœna cōstituta ob malè commissum, vel omisum. Et sicut ex hac nostra cōsideratione colligit Siluester vtrāque legem ad culpam obligare, quia cum altera

a Capi. facta. 4. dist. & l. 1. ff. de iust. & iur. b Cap. ipsi sacerdotes qu. 1. c. quem pœnitet de pœn. dist. 1. vers. ipsi enim. & c. quodcumque. 2. 4. quæst. 1. c. in dicto art. 5. d Capi. sunt. quidam. 25. qu. 2. clem. no. Romani de elec. e Arg. c. cum inferior. de maie. & obe. c. inferior. 21. dist. f Ca. secundū 19. dist. de libellis 20. dist. clem. ad no. strum de heret. cum eu adnot. & eorum. quæ no. S. Th. quolib. 6. art. 14. g In rep. ca. cum contingat. de iure iur. col. 17. h In ca. 1. nu. 17. de spons. i In sum. ver. clericus. §. verum. & ver. ieiunium. §. quo ad quartam. k Ca. in pœn. de regul. iur. lib. 6. & l. si præses. & l. in interpretatione ff. de pœn. l. cum præf. ff. de iudic. & c. nome. de præsump. m Not. 78. n Li. 1. c. 9. de leg. pœn. o Quodlib. 3. q. 22. p In sum. ver. imobediens. §. 1. q. Eod. ver. imobediens. §. fin. r Cap. 1. de bigam. li. 6. c. 2. §. heretic. eo. lib. 6. l. quisquis. §. filij. C. ad leg. Iuliam maieft. s In c. ita quorundam. de iud. nota. 1. per illum textum, adiunc. c. quod olim. eod. tit. t Ca. sine culpa. de reg. iur. lib. 6. & cap. 2. cum glo. de constit. v Vbi supra.

obliget,

obliget, & neutra ab altera in hoc differat, etiã altera dicitur obligare: ita nos contrã colligimus, quòd cum altera nõ obliget, & neutra in hoc ab altera differat, etiam altera nõ dicitur obligare: quã nostra collectio eo magis est recipienda, quã sua, quòd mitior est, & magis pœnã minuit. <sup>a</sup> Dixi in hoc sexto dicto, *Pœnam temporariam*: quã non præsупponit æternam, ad excludendam eam, quã imponit excommunicationem, aut aliã prædictarum, quas in 4. dicto diximus præsупponere culpam mortalem. Dixi etiam, *In dubio*: ad excludendas illas, in quibus vtraque pœna exprimitur: & eas, de quarum auctoris intentione cõstat eum ad vtramque obligare voluisse per aliquam aliam legem, aut consuetudinem, aut per alium modum legitimum. Dixi, *Quatenus sunt leges eius, qui solam temporariam posuit*: quia si sunt etiã leges aliorum, qui ad mortale obligare voluerunt, ad illud obligabunt, quatenus sunt tales, per quod responderetur ad cap. *perpetuo*. & cap. *commissa*. <sup>b</sup> quã pro singularibus citantur ad probandum oppositum prædictorum, scilicet, quòd illa expriment vtramque pœnam: & quòd loquuntur de legibus pœnalibus, quã pœnam temporariam imponunt ei, qui per transgressionem aliarum, æternam incurrit, vt pridem post Decium <sup>c</sup> respondimus <sup>d</sup> non enim intendimus dicere, vnam legem, quã pœnam temporariam imponit, tollere æternam per aliam statutam, præsertim quando sunt diuersorum Legumlatorum.

57 Septimo, quòd sextum dictum præcedens locũ habet etiam in legibus, quã statuunt pœnam amissionis magnorum bonorum, & etiam famã, & alicui<sup>9</sup> membri, & vitã: quia eadẽ ratio in istis, quẽ in illis militat. Nec obstat, quòd aliqui dicunt, eum, qui periculũ magnã iacturã bonorum, aut famã subit, mortaliter peccare: id enim non est verũ, vt diximus, <sup>e</sup> cum non adest alia circũstantia, quã mortale faciat. Nec etiam obstat, quòd saltem est mortale, se periculo probabili amissionis vitã, aut mēbri obicere: & qui contra hanc legem facit, huic periculo se obicit: quia aliud est dicere aliquem peccare eò quòd temerẽ se tali periculo obicit, quòd est quintum Decalogi præceptum violare, & aliud dicere, eum peccare eò quòd facit contra legem, quẽ talem pœnam statuit: nam tanta cautione quis hanc legem violare potest, vt probabile pœnã ab ea constitutã periculum non incurrat.

58 Nec obstat dicere, quòd ex hoc sequeretur, legem, quã talem pœnã statueret, iniustã fore, eo quòd adeo magnam pœnã statuit ob actum, qui nõ est peccatum mortale. Tum quia ad legis iustitiã satis est, vt præsumatur mortale in foro exteriori, quamuis tale non sit in interiori. Et legislator præsumere potest, immo re vera præsumit, eum, qui sine iusta causa legem suã iustam violat, per cõtemptum legis, aut ipsius auctoris violare, iuxta glossam, quã ita intellecta est vera, <sup>f</sup> & cõcordat communis, quòd certum est peccatum mortale esse. <sup>g</sup> Tum quia nõ esset iniusta lex, in qua eius lator exprimeret, se nolle, vt illa sui transgressorem ad mortale sine dicto contemptu, & scãdalo obliget: sed velle, vt qui sine iusta causa eam transgreditur, præsumatur per cõtemptum id facere, & ob id pœnã illã incurere, per dictã S. Thomã & Caietani <sup>h</sup> & nostrorum. <sup>i</sup> Et consequenter etiam iusta erit lex, quã tacitẽ hoc contineret, quòd nostrum septimũ dictum intendit, cum solum intendat, quòd legislator, qui talem pœnam temporariam ob cõtemptum præsumptum exprimit, videtur tacitẽ æternam excludere ab eo, qui sine contemptu eam violat, quòd etiam satis aperte sensit Ioannes Imola <sup>k</sup> respondens ad multa argumẽta, quã aptius per hoc, quã per eius responsiones solui possunt. Per quod etiam soluuntur argumenta, quã pro contraria parte, maiore verborum apparatu, quã neruorum robore adduxit vbi supra Castreñsis, vt olim explicuimus, <sup>l</sup> & nuper in vrbe. <sup>m</sup> Ad quẽ facit, quòd aliquot exercituum ductores nostra ætate laudati sunt, eo quòd ob minima furta, quã de se non erant mortalia, aliquot milites ad disciplinam militarem seruandã morte affecerunt.

Octauò, quòd seruandum est id, quòd antiqua consuetudo declarauit de intentione legum humanarum, quousque à sede Apostolica aliter declareretur: quia optima est earum interpret. <sup>n</sup>

59 Et credimus, quòd consuetudo communis nõ solum plebeiorum, & indoctorum: sed etiam nobilium, & docto-

rum habet, non reputari peccata mortalia in foro interiori transgressiones legum purẽ humanarum, aliquam pœnam temporariam cõtinentium in foro exteriori: nisi sint tales, quẽ præsupponat peccatũ mortale, vt transgressiones aliarum legum diuinarũ naturalium, aut supernaturalium. Nec transgressiones aliarũ legũ præcipiẽtium non pœnalium, factas per ignorãtiam non crassam, nec affectatam, aut optatam: sed per incuriã, aut obliuionem leuis culpã, aut cum causa probabili vera, aut pro tali habita, bona fide sine dolo, aut credendo intentionẽ legislatoris nõ fuisse, ita obligare in tali casu, quòd iuri contonare videtur, iuxta mētem S. Thomã <sup>a</sup> quòd nõ videtur cõtra mentẽ Archidiaconi, <sup>b</sup> nec Panormitani, <sup>c</sup> & aliorũ à Felino relatorum, <sup>d</sup> si bene pòderetur: quin per hoc omnes fortassẽ cõciliari possunt.

60 Nonò, quòd ex prædictis elicienda est determinatio plurimarum, & perplexarũ quæstionũ, quas passim interrogatũ docti ab iis, qui important in regna, vel vrbes, vel exportat ab eis prohibita inferri, vel extrahi, vel permitti, non soluto vctigali, & portorio, quã Hispani *Alcauata*, & *Portazgo*, & *Sisa*, Itali, & Galli, *Gabella*, vel *Dogana*, & *Datio*, vocat. Qui item piscantur in fluminibus vetitis, aut mōtes, vel prata prohibita depascunt: aut cadunt ligna in syluis eis vetitis: & de aliis rebus similibus, qui solam legẽ humanã Ecclesiasticã, vel sæcularẽ pœnalẽ, vel non pœnalẽ violat.

61 Per quã responderetur ad primum hic nouẽ quæsitum, quòd præsupposita opinione, quòd non peccat importas, aut exportans vetita: peccat tamẽ volendo ea defendere vi & armis, ne custodes ei auferant illa: quia qui resistit iustẽ aggredienti, peccat, iuxta doctrinã Bartholi receptam. <sup>e</sup> Dixi, *Vi, vel armis*: quia secus, si fuga, vel blãdis verbis, aut alio modo licito, & honesto id faceret. Ad secundum autem nouẽ quæsitum, quòd prælati imponens aliquam pœnam temporariam ipso iure incurrendam facienti aliquid, præsumitur excludere spiritualem, <sup>f</sup> etiam si iuberet, ne confessarius absolueret eum, nisi præuia solutione: quia ille iustus potest operari effectus alios ab isto, & si non erit inutilis, <sup>g</sup> immo etiam potest absolui auctoritate bullarum Papã ante solutionem. <sup>h</sup>

62 Ad tertium demum, quòd vidua realiter fornicata, non potest sana conscientia retinere bona relicta sibi à marito ea conditione, vt castẽ viueret, per supra dictã. Dixi, *realiter*: quia secus, si tantum mente, verbo, vel alio actu citra copulam lasciuo: quia non videtur hoc intendisse testator, cuius voluntas est primũ attendenda. <sup>i</sup>

Decimò, quòd sicut lex in nihilo recepta ad nihilum obligat, vt paulo ante dictum est, <sup>k</sup> ita lex in vna sola parte recepta, quoad illã solum obligat, <sup>l</sup> quòd fit, vt aliquot leges obligent, quo ad suam dispositionem principalem, & non quo ad pœnam: quia quo ad illam sunt recepte, & non quo ad hanc: & aliquot quo ad vnam partem pœnã, & nõ quo ad aliam. Exemplum de extrauag. <sup>m</sup> quam definitiue pronunciauimus olim Salmanticã in illius diocesi receptam esse quo ad suam dispositionem, & pœnam intrinsecã annulationis locationis factã vltra triennium: non autem quo ad extrinsecã excommunicationis: & consequenter fieri posset, quòd aliqua lex humana, etiam Ecclesiastica, ligaret quo ad pœnã exteriorem, & non quo ad interiorem, licet eius lator vtramque ponere intēdisset: si quo ad hanc non esset recepta, & quo ad illam sic: sicut & quẽlibet fundata in præsumptione ligat in foro exteriori, & non interiori, quorũ veritas præsumptioni est contraria. <sup>n</sup> Equidẽ optarem, multas leges purẽ humanas, siue pœnales, siue nõ pœnales, esse hoc modo, vel alio consuetudinis, vel declarationis, saltem mentalis earũ latorum, quo ad pœnas spirituales, & forum conscientie derogatas: quin etiam cuperem, vt omnes legislatores in cõdendis legibus imitaretur auctores instituti Illustrissimi ordinis Prædicatorum, quos alij multi clarissimi ordines imitati sunt, quatenus earum auctores ad nullam pœnam, etiam minimam animã interiorem, & ad grauem corporis subditos obligant, modo etiam imitantur eorundem in puniẽdis eis seueritatem, & diligentiam in foro exteriori pœna corporali, vel alia.

63 Porro ad primum hic nouẽ quæsitum respondeo, quòd collega, vel municeps transgrediens statutum imponens pœnam exclusionis à collegio, vel municipio, ipso iure, non tenetur in foro conscientie relinquere colle-

a Argu. d. l. ff. praes. ff. de pœn. c. pœ. de pœn. di. i.

b De elect. li. 6.

c In cap. nam. in 2. lectura de cons. d. In d. c. perpetuo.

e In repe. ca. inter verba. 11. quæst. 3.

f Cap. Metro politanum. 2. quæst. 7. g Per g. sing. ca. quis aut. 10. dist. arg. à foriori. h 2. 2. q. 186. art. 9. i In c. relatũ. ne clerico vel monach.